

四半期別法人企業統計調査

(令和7年7～9月期)

【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く） : 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業 : 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果等については、以下の財務省ホームページをご覧ください。

<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>

	全産業（金融業、保険業を除く）			金融業、保険業
		製 造 業	非 製 造 業	
調査対象法人数	49社	20社	29社	40社
集 計 法 人 数	47社	18社	29社	40社

【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課

TEL 096-353-6351(代)

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和7年7～9月期)

【全産業】

(単位：百万円、％)

	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月	2025(令和7)年7～9月
売上高	(- 1.6) 565,787	(- 2.5) 635,710	(- 22.4) 613,304	(- 3.2) 575,258	(- 9.3) 618,456
営業利益	(- 17.6) 31,675	(- 25.4) 39,141	(- 93.5) 44,455	(- 31.2) 19,140	(- 46.0) 46,231
経常利益	(- 11.2) 32,035	(- 29.0) 44,594	(- 77.1) 46,439	(- 23.7) 26,484	(- 53.2) 49,087
設備投資	(- 52.9) 26,880	(- 38.1) 17,393	(- 5.0) 22,534	(- 18.9) 21,204	(- 42.7) 38,346
(除くソフトウェア)	(- 87.3) 25,989	(- 38.3) 16,919	(- 5.4) 20,590	(- 20.5) 20,064	(- 45.5) 37,816
在庫投資	(- 114.0) -2,727	(- 27.6) 12,965	(- 844.3) -24,078	(*) 6,460	(*) -12,683
減価償却費	(- 4.3) 12,355	(- 15.9) 14,369	(- 41.1) 19,393	(- 10.5) 14,481	(- 10.7) 13,682
従業員数	(- 9.9) 30,207	(- 1.0) 33,339	(- 4.3) 33,347	(- 2.4) 33,424	(- 14.3) 34,528
売上高 経常利益率	(- 5.0) 5.7	(- 5.6) 7.0	(- 5.2) 7.6	(- 6.2) 4.6	(- 5.7) 7.9
手元流動性	(- 9.7) 9.9	(- 9.2) 8.8	(- 11.6) 8.9	(- 10.4) 9.3	(- 9.9) 8.7
集計法人数	48	50	49	48	47

【製造業】

(単位：百万円、％)

	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月	2025(令和7)年7～9月
売上高	(- 1.0) 345,377	(- 1.8) 378,861	(- 45.6) 398,520	(- 6.1) 347,231	(- 13.1) 390,734
営業利益	(- 20.8) 21,184	(- 19.4) 29,924	(- 161.9) 35,447	(- 50.4) 13,287	(- 62.2) 34,370
経常利益	(- 11.2) 20,573	(- 26.4) 34,132	(- 139.4) 36,073	(- 43.3) 18,250	(- 75.8) 36,168
設備投資	(- 119.1) 21,999	(- 53.8) 11,488	(- 9.3) 13,770	(- 55.0) 13,818	(- 36.2) 29,963
(除くソフトウェア)	(- 126.8) 21,725	(- 54.7) 11,159	(- 9.2) 13,045	(- 52.7) 13,049	(- 36.8) 29,712
在庫投資	(- 146.1) -7,802	(- 76.3) 2,735	(- 359.8) -17,919	(*) 9,982	(*) -17,975
減価償却費	(- 3.4) 7,741	(- 1.6) 7,457	(- 11.5) 8,458	(- 11.2) 8,640	(- 19.7) 9,268
従業員数	(- 6.7) 18,278	(- 5.5) 20,312	(- 1.8) 19,838	(- 3.1) 20,797	(- 9.5) 20,007
売上高 経常利益率	(- 5.4) 6.0	(- 7.3) 9.0	(- 5.5) 9.1	(- 9.8) 5.3	(- 6.0) 9.3
手元流動性	(- 7.1) 7.3	(- 6.8) 6.6	(- 9.7) 6.4	(- 8.1) 7.1	(- 7.3) 6.1
集計法人数	20	21	21	19	18

【非製造業】

(単位：百万円、％)

	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月	2025(令和7)年7～9月
売上高	(- 5.3) 220,410	(- 3.5) 256,849	(- 5.5) 214,784	(- 0.9) 228,027	(- 3.3) 227,722
営業利益	(- 11.6) 10,491	(- 49.7) 9,217	(- 4.5) 9,008	(- 459.0) 5,853	(- 13.1) 11,861
経常利益	(- 11.2) 11,462	(- 38.3) 10,462	(- 7.0) 10,366	(- 225.8) 8,234	(- 12.7) 12,919
設備投資	(- 35.3) 4,881	(- 81.1) 5,905	(- 2.6) 8,764	(- 17.3) 7,386	(- 71.7) 8,383
(除くソフトウェア)	(- 0.7) 4,264	(- 104.9) 5,760	(- 1.9) 7,545	(- 13.4) 7,015	(- 90.1) 8,104
在庫投資	(- 103.4) 5,075	(- 60.2) 10,230	(*) -6,159	(- 185.5) -3,522	(- 4.3) 5,292
減価償却費	(- 14.9) 4,614	(- 36.5) 6,912	(- 77.5) 10,935	(- 9.4) 5,841	(- 4.3) 4,414
従業員数	(- 14.3) 11,929	(- 5.3) 13,027	(- 8.0) 13,509	(- 10.2) 12,627	(- 21.7) 14,521
売上高 経常利益率	(- 4.4) 5.2	(- 3.0) 4.1	(- 4.9) 4.8	(- 1.1) 3.6	(- 5.2) 5.7
手元流動性	(- 13.7) 14.1	(- 12.9) 12.0	(- 13.9) 13.7	(- 13.7) 12.8	(- 14.1) 13.1
集計法人数	28	29	28	29	29

(注) () 書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
 (金融業・保険業を除く資本金10億円以上) (令和7年7～9月期)
 (単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	1,099,971	707,501	392,470
現金・預金	214,613	96,306	118,307
受取手形・売掛金	442,012	285,995	156,017
有価証券	771	0	771
株式	0	0	0
公社債	401	0	401
その他の有価証券	370	0	370
棚卸資産	351,339	276,037	75,302
製品又は商品	118,508	67,078	51,430
仕掛品	128,337	106,972	21,365
原材料・貯蔵品	104,494	101,987	2,507
その他	91,236	49,163	42,073
固定資産	1,461,824	475,232	986,592
繰延資産	122	104	18
資産合計	2,561,917	1,182,837	1,379,080
負債	945,574	469,737	475,837
流動負債	694,180	379,957	314,223
支払手形・買掛金	328,413	139,494	188,919
短期借入金	121,934	62,250	59,684
金融機関借入金	104,144	49,563	54,581
その他の借入金	17,790	12,687	5,103
引当金	36,585	32,291	4,294
その他	207,248	145,922	61,326
固定負債	251,394	89,780	161,614
社債	6,050	0	6,050
長期借入金	159,423	54,234	105,189
金融機関借入金	152,399	51,938	100,461
その他の借入金	7,024	2,296	4,728
引当金	37,541	26,290	11,251
その他	48,380	9,256	39,124
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	1,616,343	713,100	903,243
株主資本	1,544,098	705,073	839,025
資本金	165,321	50,890	114,431
資本剰余金	590,908	88,714	502,194
利益剰余金	814,173	572,438	241,735
自己株式	-26,304	-6,969	-19,335
その他	72,119	8,027	64,092
新株予約権	126	0	126
負債及び純資産合計	2,561,917	1,182,837	1,379,080
受取手形割引残高	1,010	1,010	0
売上高	618,456	390,734	227,722
売上原価	516,124	328,848	187,276
販売費及び一般管理費	56,101	27,516	28,585
営業利益	46,231	34,370	11,861
受取利息等	2,278	1,398	880
その他の営業外収益	2,224	1,050	1,174
支払利息等	1,168	489	679
その他の営業外費用	478	161	317
経常利益	49,087	36,168	12,919
人件費	54,188	38,465	15,723
役員給与	1,173	459	714
役員賞与	97	40	57
従業員給与	36,606	25,321	11,285
従業員賞与	7,663	6,375	1,288
福利厚生費	8,649	6,270	2,379
人員 (人)	34,931	20,127	14,804
役員数	403	120	283
従業員数	34,528	20,007	14,521

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和7年7～9月期)

【金融業、保険業】

(単位：百万円、人、社、%)

	2024 (令和6) 年7～9月	2024 (令和6) 年10～12月	2025 (令和7) 年1～3月	2025 (令和7) 年4～6月	2025 (令和7) 年7～9月
経常利益	(35.5) 19,597	(20.9) 23,725	(54.8) 17,341	(22.5) 36,988	(28.0) 25,086
設備投資	(-5.5) 5,082	(-20.9) 4,479	(-9.2) 7,584	(-19.1) 5,089	(35.1) 6,866
(除くソフトウェア)	(-17.5) 2,501	(-39.5) 1,675	(-21.3) 4,133	(-21.4) 2,152	(-1.6) 2,460
減価償却費	(-0.7) 4,010	(-2.3) 4,020	(1.4) 5,615	(-5.8) 3,778	(28.3) 5,143
従業員数	(-1.7) 16,451	(-1.7) 16,250	(-1.1) 16,047	(-4.5) 16,369	(-1.8) 16,160
集計法人数	42	42	40	40	40

(注) ()書は対前年同期増減率である。

九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和7年7～9月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	312,075
純資産	1,631,143
株主資本	1,531,577
資本金	228,455
資本剰余金	115,132
利益剰余金	1,192,089
自己株式	-4,099
その他	99,135
新株予約権	431
経常利益	25,086
人件費	27,545
役員給与	919
役員賞与	59
従業員給与	16,984
従業員賞与	5,152
福利厚生費	4,431
人員 (人)	16,486
役員数	326
従業員数	16,160